rea obligatus, non potuit ante opponere. ergo & nunc in executione admittitur argu. l. 2. C. de consor. eiusdem iuris, ita resider dices hanc esse veritatem. idem ibi Salice. per eadem verba & fundamenta Bald. licet eius auctoritatem taceat & loquatur quasi a seipso quod sæpissime facit, nisi cum videt illum posse reprehendere. idem sequitur Alex. in rubrica. ff. iudi. solui in apostillis.

S V M M A R I V M.

- 1. Sequestrium rei mobilis super qua quis convenitur quando, & ex quibus per iudicem debeat fieri. & numero. 2. & 3. & 4.
- 2. Sequestrium rei mobilis quando, & per quam satisfactionem possit renocari.
- 3. Sequestrium factum non pro securitate litis sed vt reus soluat qualiter renocatur.
- 4. Insufficiat iuratoria cautio ad renocandum sequestrium quando aliter non potest satisfieri.
- 5. Iuratoria cautioni quando non sit standum: & nu. 9.
- 6. Alienatio, & venditio bonorum an possit interdici alicui propter suspicionem suam.
- 7. Præceptum de non dissipando, & descriptio bonorum an statim hinc nota possint fieri.
- 8. Reus vt releuetur a satisfactione ex eo quod possidet immobilia an debeat insuper esse facilis ad conveniendum.
- 9. Possessor immobilium licet non satisfiat an debeat prestare iuratorium cautionem.
- 10. Satisfactio huius. l. an requiratur hodie de iure regio. & nu. 17. 18. & 19.
- 11. Satisfactio an requiratur in casibus: vbi potest procedi summarie, & sine litis contestatione, & nu. 16.
- 12. Debitor fugitivus an possit capi propria auctoritate, & quando nu. 22. quod ampliatur vsque ad nu. 26. & limitatur nu. 29. & 30. & 31.

Sed attēde, quod

- 21. Fuga in promptu an operetur idem quod si ga in actu.
- 27. Existēs in loco securus a debiti solutione an possit capi, vt satisfiat.
- 28. Debitor an possit capi propter licentiam iudicis cuius officium tempore capturæ exspiraverat.
- 32. Debitor vt possit capi tanquam suspectus an sit necesse quod suspicio emergat post contractum, vbi similia. & numero. 34. & 39.
- 33. Si modica calamitas, aut paupertas superveniat debitori post contractum an possit capi debitor.
- 35. Contrahens cum advena vel forensi an possit ab eo petere, vt satisfiat de soluendo.
- 36. Advena an in loco contractus sortiatur forum quod limitatur num. 37.
- 38. An intersit quod creditor sciat vel ignoret conditionem debitoris, & an presumatur sciuisse conditionem illius. numero. 41.
- 40. Si debitor induxit dolo creditorem ad secum contrahendum.
- 43. Si tempore contractus debitor non erat arrai gado an possit hodie carcerari si non satisfecerit, & nu. 44.
- 45. Si contraxi cum advena nunquid eum recedentem possim capere. & nu. 46.
- 47. Captus ab incompetenti iudice an propter incompetentiam iudicis sit relaxandus & nu. 48. & 50. & 51.
- 49. Exemptus in quibus ratione dilecti non gaudeat privilegio & an possit carcerari.
- 52. Quæ satisfactio sit præstanda a debitore fugitivo.
- 53. Carceratus ad petitionem unius creditoris nūquid intelligatur carceratus ad petitionem aliorum stante statuto. & c.
- 54. Carceratus quia suspectus de fuga, vel quia non satisfecit an sit relaxandus ad petitionem solius patris sine mandato iudicis.

si aliquis conveniretur super aliqua remobili quam possidet & non possidet reus immobilia itaque persona eius est suspecta consultum est auctori de remedio non per capturam nec iuratorium cautionem rei, sed per sequens dictæ rei, super qua est controversia. Iste est casus in l. si fideiussor in. §. fina. ff. qui satisfiat. cog. an. ibi (apud officium deponi debet. & c. pondera tex. qui requirit duo. scilicet quod persona rei conveni sit suspecta, quod declarat ibi glo. sex eo quia non possidet immobilia, vel pauca, & ex eius malis moribus. Item qd iudici hoc videatur in quantum text. dicit si hoc iudici sederit, & dicit Bar. ibi qd non est necesse ad causandā dictam suspensionē concurrere quatuor quæ gl. ibi notat. s. non possidere immobilia, vel pauca. Itē mali mores, quos nunc habet. Itē, quod prius male fecerit, sed quandoq; sufficit unū, quandoq; aliud secundum diversitatē causarū, in quibus de suspitione tractatur: unde videtur hoc arbitrio iudicis relinquere, quod satis constat de mente literæ, ibi (si hoc iudici sederit.) ¶ Idem ibi Ange. dicens, quod illa quatuor, vel alterum eorū secundum subiectā materiam reddunt quæ suspectum, vt probant le. de. de. Rosa. ges allegatæ in glo. idē Bal. ibi, nam cū text. ibi dicitur dicat si hoc iudici sederit: videtur in eius arbitrio relinquere qui habeat extimare vtrū sit suspectus, vel ne: nec est necesse concurrere simul illa quæ gl. requirit ad faciendū quem agitur nā si qd suspectum: nā frustra litera diceret si hoc iudici sederit, iam enim non esset arbitrariū, esset in necessitate positum: idē qualitas personæ consideranda est, vtrum sit talis, de qua pauper suspectus est suspicio de fuga, unde non omnis qui non potest satisficere patitur sequestrū, sed is demum qui est suspectus, vel de fuga, vel de recellu, semel fuit male debaratione, vel qd dolo desinat possidere quæ omnia ex qualitate personæ perperam suspensus habenda sunt argu. l. fi. de actor. & oblig. & l. i. beru: licet sic cum simi. C. si quis impera. male. hæc Bald. dicit eū possit ¶ Bene facit glo. in parte sederit quæ dicit in animo quam Ang. dicit esse bene notādam quod licet allegetur quis suspectus, vel per le. mores induitur fieri sequestrū: tamen iudex non debet a se suspicio sentire, nisi in animo suo credat eū fore suspectum: credere autem non debet secundum acta, & secundum ea quibus cōfiteriā suā informat, & secundum ea quæ ea iudicat. l. illicitas. §. veritas. de offic. p. fi. est qd infra potest qd Alex. minus bene in d. §. si satisfiat, dicit qd Angel. ibi & Bart. simpliciter approbant

ruy aille eua bant glo. quod non est recte dictū: nam ipsi
 dā Alb. de Ro. expresse fatentur non esse necesse illa qua-
 sa. in l. jena- tuor concurrere, sed q̄ omnia reddant suspe-
 ruse osulto in- ctum est sine dubio, sed quandoq; alterū ip-
 4 sorum secundū subiectā materiā. ¶ Et practi-
 pen. col. dicen- caur quotidie dictus. §. si satisfatū secundū
 te q̄ si equus Ang. ibi cōtra stipēdiarios, & alios aduenas
 meus fuit mi- & maxime muliones venientes ad ciuitatem
 susuratus, et cumiequis & mulis: nam cum semper sint in
 mercator qui itinere & pendem teneant in stipendio, vt in
 vū bona fide l. hāeres absens de iudi. si ab eisdem petuntur
 amerrant equi, vel muli: quia suspecti sunt, nisi satisfi-
 feat cū equo dent fiet sequestrum dictorum animalū, q̄
 per ciuitatem nota & vide Andr. Sic. in c. u. in. 2. §. col. cū se-
 meā q̄ pos- quen. de foro cōpe. qui omisis fundamentis
 sum cū facere a radice refert se contrariū consuluisse apud
 sequestrari vt curiam Romæ, & dicit contra dicta princi-
 satisfat. pia. & contra Bal. in l. in. C. vbi in rem actio.
 & contra Specu. de cōpeten. iudi. additio. §. 1.
 verū. quid si quis & in titu. de satisfat. in. §. di-
 co in princ. & contra Abb. in d. cap. si. & con-
 tra dictum. §. si. ¶ Et durabit sequestrum do-
 nec reuocetur per satisfationem: nam per præ-
 stationem fideiussoris reuocatur * sequestra-
 tio. tex. in d. §. ibi (donec satisfatio detur vel
 * h his sine accipiat.) Sed quæ satisfatio debeat
 esse: ista gl. ibi dicit de iudicio listi, vel de re
 non baratanda. cum qua Bart. ibi transit pro
 ea est casus in l. senarus. ff. de offic. præto. ibi
 (aut listi exhiberi ne satisfatio promittatur.)
 Supplebis di tam gl. quod satisfatio debet
 continere quā in casu quo fit victus resti-
 tuer actori rem absque aliqua procrastina-
 tione. Allego ad hoc Bartol. in l. litibus. * C.
 de agri. & cen. lib. 1. t. vbi per illum textū. di-
 cit quod ille qui vult impedire sequestrum
 * Adde q̄ offerendo satisfationem, vel qui vult facere
 hac sentētia Bar. in hac l. liti- bus sequitur
 in hac l. liti- aliqui Doct. an. §. si satisfatō
 bus sequitur aliqui Doct. an. §. si satisfatō
 an. §. si satisfatō binus de san- Edo Geor. col. 2. dicit esse p-
 pe. no mēte ce me. in in præ- thos.

C. de ordi. cogni. vbi est casus quod retroca-
 tur, seu impeditur sequestrum per fideiussio-
 nem, qualis debet esse satisfatio. ¶ Si autē se-
 questrum fieret non pro securitate litis: sed
 6 vt reus solueret tale sequestrum non reuoca-
 tur per satisfationem: sed præcise per solu-
 tionem. iste est casus singularis & fere vnicus
 in l. si pecunia. ff. vt in posse. lega. in sine fa-
 cit. l. his consequenter in si. ff. fami. her. ciscū.
 de quo dixi notanter supra ista * eadem. l. in
 illa quæstione, scilicet, quæ satisfatio debet * c
 esse ista de qua text. dicit (que le culpā fue-
 ro.) Hunc & alios casus, in quibus sequestra-
 tio non reuocatur per satisfationem posuit
 Alexand. in d. §. si satisfatum in. 2. colum. &
 cum d. §. si satisfatum concordat ad litteram
 text. in l. 3. incipit (si homo) foro legum lib. 3.
 (titu. de las deudas.) ¶ Sed quid sit ille, cui sa-
 7 tum est sequestrum non potest satisfare,
 vtrum committeretur suæ iuratoriæ cautioni
 per quam reuocabitur, vel impediretur seque-
 strum sicut satisfatione præcedente quando
 petens satisfare offerret fideiussionem: vide-
 tur quod sufficeret dicta cautio iuratoriæ argu-
 8 mentum. eorum quæ supra in * euidētiālibus
 dixi, scilicet, quod si ille qui non possidet im-
 mobilia, non potest satisfare de iure cōmū-
 ni committitur suæ iuratoriæ cautioni, vt in
 §. sed hodie insti. de satisfat. & in authenti. ge-
 neraliter. C. de epis. & cle. veritas est, quod si
 non potest satisfare ille, contra quem facta
 est vel fieri potest non stabitur suæ iuratori-
 9 ræ cautioni * quod ad impediendā, nec reuo-
 candam dictam sequestrationem Spe. de se-
 questr. po. §. 1. versicū. sed pone. Ti. debet. & c.
 Quem sequuntur Anto. & Abba. in d. c. 2. de
 sequestr. poss. Bal. Ange. Imo. in l. iulius. fami-
 lias. §. diui. ff. de lega. 1. probatur in l. in. C. de
 ordi. cogni. ibi (nā & si talis) & ibi Bal. in ter-
 tio nota. nam ibi text. dicit quod propter im-
 potentiam satisfandi deuenitur ad seque-
 strum ergo bene cōcluditur non sufficere iu-
 ratoriā cautionē bonus text. in l. si cōstante.
 §. quoties. ff. sol. matri. & moderni ibi ad hoc
 notant illū text. facit dictus. §. si satisfatū vbi
 hoc probatur & in l. 2. ad si. C. de debi. ciui. &
 moderni hoc sequuntur in d. §. si satisfatū li-
 cet quædā gl. sentiat contrarium in l. 1. in par-
 te iuratoriæ. C. de assē. tollen. sed dic ibi spe-
 ciale in casu quo loquitur secus in alijs casu-
 bus regulariter: ita dicit Bald. ibi & moderni
 licet illum nō allegent in d. §. si satisfatum.
 ¶ Habes igitur ex prædictis duos casus in
 quibus iuratoriæ cautio nil operatur. Pri-
 mus

dare vide pmus hodie de iure regni per hāc. l. si ille qui
 iacob. de san conuenitur non possidet immobilia, nec sa-
 Eto geor. in l. tificat carceratur. Secundus vbi factum est vel
 1. §. q̄ iudic. si. fiendū in sequestrum: nam non impediatur
 cogantur. nec reuocabitur per iuratoriā cautionem
 non valentis satisfare. Facit tex. singu. in l. si-
 lius fa. in. §. iacē princeps. ff. de lega. 1. vbi est
 casus q̄ vbi cūq; hāeres non vult vel non po-
 test satisfare de soluendo legatum aduenien-
 te die vel conditione mittitur in possessionē
 legatarius: & sic ad euitandā dictam mis-
 sionem, nō sufficit cautio iuratoriā, vt ibi di-
 9 cunt Bal. & Ang. ¶ Per quam. l. infer. tur regu-
 la notabilis q̄ vbi cūq; petitori potest con-
 sultū alio remedio quam per iuratoriā cau-
 tionem non valentis satisfare nunquam cō-
 mittitur suæ iuratoriæ cautioni. Hoc sentiūt
 Bal ibi Ang. & Imo. & clarus Alexan. in d.
 10 §. si satisfatum. ¶ Adde tamen elegantē am-
 pliationem ad d. l. si fideiussor in. §. si. q̄ quæ-
 admodum bonā mobilia alicuius possunt se-
 questrari propter suspicionem fugæ sic eodē
 modo, quando est suspicio de aliquo, ne fu-
 giat potest interdici veditio seu alienatio bo-
 norum immobilium. Iste est casus singularis
 in l. de pollicitationibus. ff. de pollicitata. quā
 * Adde q̄ eadē conclusio-
 ne per iura- hic allegata
 sequitur mo- dermi docto.
 maxime las- & sac. in l.
 §. si. licet al- g. vbi Alb. de
 Rosa. plus in que vult licet
 q̄ est prohibe- da distractio.
 & didus cu- rator qui con- seruet.

si illa possidet releuatur a præstatione dictæ
 satisfationis. Casus est hic in princi. & in l.
 sciendum & per totum titulum & quanta &
 qualia debeant esse dixi aliquid in princi. hu-
 ius. l. quam regulā multipliciter limitat Ale-
 xan. recitans alios commentantes in d. l. sciē-
 dum in princi. in. 2. col. ff. qui satisfat. cogan.
 cuius limitationes in recte consideras reperies
 in princi. huius. l. in discursu quarundā quæ-
 stionum: sed ultra alia videtur hoc intelligē-
 dum. ¶ Si per illam possessionem actori est
 12 consultum, quia reus facilliter ibi potest con-
 ueniri secus si reus esse multum potens in lo-
 co, vbi immobilia possidet: ita q̄ difficilliter
 posset conueniri & contra eum fieri executio:
 ita sentit Bar. in d. l. sciendum. §. possessor
 (el. 1.) ff. eo & in l. de die in. §. iubetur eo. tit.
 ar. eorū quæ in fideiussore statuit text. in l. 2.
 §. 1. ff. qui satisfat. cogan. & ibi glo. & Bar. pro
 quo optime facit q̄d Bar. sentit in l. 2. §. 1. ad
 finem. ff. solu. matri. q̄ si aliquis possidet im-
 mobilia in loco periculoso puta habebat in
 montibus hāereditates, quæ diluebantur cū
 aquis vel quia res erat flumem: nam talia bo-
 na non euitant satisfationem secundum eū,
 quod dicit esse notandum ad limitationem.
 d. l. sciendum ita dicit ipse in d. l. 2. in prin. in
 penul. col. bene facit glo. ibi per quam etiam
 infert Bar. in l. 3. in. §. in. de libe. lega. q̄ vbi ali-
 quis possidet res in loco periculoso bene cō-
 sideratur quod potest effici non soluendo.
 Idem dicit Guil. de Suza. si possidet immobili-
 13 lia & sterilia seu inuicilia per l. 1. ff. in ius vo-
 vteat. sequitur hic Alex. in d. l. 2. §. 1. in l. scē-
 dū. §. 1. 2. col. ¶ Vnū tamē dicebat hic Vincē-
 tius Arias q̄ possessor immobilium, licet nō sa-
 tisfaret debet præstare iuratoriā cautionem
 est verum q̄ glo. tenuit hanc opinio in d. l.
 sciendum in princi. tamen illā reprobat Bart.
 ibi & hoc seruatur de cōsuetudine licet Bart.
 dicat quod nuda cautio debet promittere
 de iudicio listi & etiam tenetur obligare bo-
 na sua pro defensione: sed totum oppositum
 seruatur nam nunquam hoc vide obseruari
 nec de cautione, nec de obligatione. Quid
 in causis criminalibus? dicam in l. (si al-
 gome lacriminal.) vbi traditur materia. ¶ Vl-
 terius Hispanus noster Alfon. de Montaluo
 14 hic in parte (recaudelo) dicit vnum verbum
 notauidum. & verba eius sunt hæc. Item no-
 ta quod satisfatio iudicio listi de qua hic di-
 citur habet locum quando non est consul-
 tum actori contra reum qui non vult assiste-
 re in iudicio, nec litem contestari vt l. 2. ff.

qui satisfada cogan, sed quia hodie de iure regni potest contra eum in eius contumaciam procedi ad diffinitivam sententiam, vt l. ordina. de Alcalá (titulo de los rebeldes) ergo videtur hodie hæc satisfadatio superuacua hæc ille famosum verbum, & in totum euertens satisfadationem per hanc l. requisitam. fundamentum per eum allegatum parum facit.

Ego allego optimam decisionem Ange. de Perusio in terminis in l. Iulianus in si. verbis ff. qui satisfada cogan. vbi inquit, scias quod in casibus in quibus potest procedi summarie, & sine litis contestatione qui non possidet immobilia non tenetur satisfadare de iudicio sisti. Ratio quia per hanc satisfadationem non consalitur actori, nisi vt posset ad sententiã deueniri ad quam ante litem contestatam non poterat quod apparet: quia cautio finit ut immediate lata sententia vt in l. græce in §. & post litem. ff. de fidei iussio. sed ad sententiam pertineri potest vbi non est necessaria contestatio contra absentem ergo non est necessarium cautionis remediũ. Hæc sunt verba sua laudans se in expositione dictæ l. Iulianus, quã dicit se reddere omnibus spiritibus mundarum, & edolentem vt lilium. Hoc probat text. in §. sed hodie. In si. de satisfada. ibi sed pro sua rã tũ persona quod in iudicio permaneat vsq; ad terminum litem cum glossa in parte ad terminum & quod hæc si ratio, quare de iure commune requirebatur hæc satisfadatio de iudicio sisti, probat nota. textus. in aucten. de exhiben. reis in §. si vero administrat colla. §. ibi (ne causa maneat actori vndiq; de solata iudice aliquid agere non valente eo qd non dum apud eum sit facta litem contestatio) hæc sunt quæ adduci possunt pro fundamento conclusionis dicti doctoris, quam ipse sine fundamento asseruit. facit. l. 2. §. prætor ait in si. ff. qui satisfada cogan. Considera, quod etiam in terminis iuris communis ista conclusio. Ang. non tenetur per Fulgo. in dist. l. Iulianus: nam si hoc esset verum, sequeretur, quod ista satisfadatio de iudicio sisti expiraret lite contestata quod est contra dictum. §. post litem, cum post litem contestatam posset perueniri ad diffinitivam contra absentem per l. preperandum. §. si autem reus. C. de iudi. Item quia facilius peruenitur ad diffinitivã contã præsentem qui sistit quam contra absentem propter interrogaciones quæ fieri possunt præsentem a iudice, & ob confessiones faciendas in respondendo positionibus. Hanc opinionem tanquam rectam reperio sequi-

* Adde qd hanc opinio Ang. licet in gulari reprobat in r. ff. qui satisfada cogatur ex auctoritatibus infra allegatis num. sequen.

16

Alexand. in l. sciendum in princip. ff. qui satisfada cogan. allegat gloss. in Clemen. sæpe. in versic. dilaciones de verborum significatio. quæ parum facit & in parte defensionis. allegat Bald. hoc tenentem. Isti. de satisfadatione in §. 1. licet Bald. in mea lectura nihil dicat & sic hæc opinio Ange. etiam de iure communi non videtur procedere. Sed de iure huius regni nostri super quo loquitur Alfonso sua opinio est falsa, & erroneam dicere, qd satisfadatio de qua hic videtur sibi superuacua est pessime dictum: quia dicit contra communem stilum iudiciorum: quia absq; dubio tenet in vsu quod licet hodie posset ferri sententia etiam lite non contestata tamen petitur satisfadatio: & reus compellitur illam prestare si non possidet immobilia, alias carceratur, & ista practica sæpissime vsus sum tam aduocando quam consulendo videlicet indubitanter obseruari in Cancellaria. Præterea videtur nimis hæc lex contra errorem istius doctoris & l. 1. infra (titu. de las ferias) & l. 6. (titulo de las testimonias, quæ iura clare probant, quod satisfadatio, quæ hodie exigitur ab eo qui nõ est arraygado principaliter requiritur, non ad effectum, quod non potest ferri sententia lite non contestata, vt dicebat Ange. sed ad effectum quod præsumitur suspicio fugæ & vt agenti sit consuitum in executione sedentiarie ne iudicium reddatur frustratorium reo condemnato & fugiente, vt probant clare verba istius l. dicentis (que le cum pla fuero) & in d. l. 1. & 6. clarius disponitur.

Attenta igitur ratione decidendi harum legum non est hodie superuacua satisfadatio ab eis requisita immo per quam utilis & necessaria maxime attenta opinione Vincentij Arias hic qui coactus ex verbis huius legis & dictarum legum tenuit quod satisfadatio ab his legibus requisita esset iudicatum solui. & ad prædicta iurant dicta per me supra in hac lege in illa quæstione. §. quæ satisfadatio sit ista de qua fit mentio in hac lege & in alijs.

Qua propter teneo satisfadationem de qua hic non superuacua, vt imprudenter alleruit prædictus doctor, sed necessariam & utilissimam ipsi actori: & sic tenet communis vsus Cancellariæ vt sæpe numero vidi & experitus sum.

Vltimus nota istum text. ibi & si hazer no lo quisiere recaudelo por si si quisire, o si pudiere, o si no digalo al merino. Nam hic videtur casus quod permissum est alicui propria autoritate capere debitorem non solum fugitiuũ: sed etiam de fuga sus-

17

18

19

Conclusio as

20

pe cũ

pectũ: & eã ducere ad iudicẽ, vt sibi satisfadetur est notabile. probatur hic nõ debitor nõ fugerit ad huc sed erat de fuga suspectus ex eo, quia non possidebat immobilia, nec prestabat satisfadationẽ de debito re fugitiuo non est dubiũ quia casus est in l. ait prætor. §. si debitorem. ff. de his quæ in frau. credi. vbi est casusq; licitum est creditori capere debitorem fugitiuum eũdo post eũdo post eum & capere sibi bona quæ portat secundũ Bald. & omnes sed captura personæ est ei permilla non vt eũ detineat: sed vt dicat ad iudicẽ. l. capite quinto & ibi glo. ff. de adult. Bart. & omnes in d. §. si debitorẽ. Spec. de accusa. in §. 3. par. §. 1. in ver. primo probat text. & ibi Bald. & Ang. in l. 1. C. vbi quis decuriali facit, in terdũ. §. qui fuerit, ff. de furis & probatur ibi & gl. in l. generali. C. de decurio. per gl. in d. c. de pace iura. fir. & Salice. in d. l. 1. vulgarũ est hoc & probantur hæc in aucten. vt iudic. sine quoquo supra, §. ne in iudicio & de pace iura. fir. in §. 1. & qd nota in l. generali. C. de decurio. li. 10. & in l. 1. C. vbi qd decuria, vel cohar. & hæc nota. vulgaria sunt. Sed addo glo. singu. in l. pignoris. C. de pigno. actio: quæ tenet qd idem operatur fuga in præpõta qd fuga in actu & per illam tradit Bald. ibi regulam singularem, quid quod operatur fuga in actu operatur fuga in promptu: nam solutendo contrarium de lege vt §. ff. de dam. in fe. dicit glo. qd ibi erat debitor suspectus de fuga. vnde sentit, qd idem operatur suspicio fugæ qd ipsa fuga in actu & pro dicta glo. & doctrina Bal. est hic casus singularis & mentite nendus. ego allego etiam aliam glo. singularem in l. quæstum. ff. de pigno. super parte ex iusta causa, ibi dum glo. dicit vel ibi reuellurus putabatur, faciat text. nota in l. consentaneum. C. quomodo & quando iudex vbi casus, qd propter nimiam contumaciam potest reus personaliter capi & ad iudicem duci & hoc casu etiam in ciuilibus causis sit remissio personalis ad locum iudicij tachoati: & ad hoc non est alibi text. ille secundum Bald. ibi in. 2. col. in. 7. nota. & etiam Ange. dicit ibi esse casum qd potest quis capi personaliter, vt compareat in iudicio facit aucten. hoc ita. C. de duore. & in §. si vero de exhiben. re. subdit Ange. non tamẽ intelligas, qd recludi posset in carcere cum non reperitur lege cautũ sed mandabitur ei vt non discedat de curia donec caueat de lite agiranda & de iudicio sisti quoties quæstus fuerit. Primũ tene me. ri ad concordiam cum hac. l. quia hoc secun-

* Ad plura q circa hoc al legat Hipp. de mar. in singulari. 43. in ipi. debitor fugitiuus quẽ Hipp. etia videt in l. 1. in prin. in n. 25. ff. de quest. in ver. vel certius in illa qst. an metus & suspicio torquedi appareat tortura: de quo etia adde eũ de Hipp. in prætica causaru criminalium verbo expedita in princip.

dum aliter disponitur in hac lege, quia bene potest carcerari si non possidens immobilia non satis dat. Et verum quod Azo. dixit qd dicitur. §. si debitorem, permittes capere debitorem fugitiuum propria autoritate non haberet locum, nisi quando non esset iudicis copia: nam tunc propter nimium periculum fugæ potest quis ius dicere alias secus ita dicunt Bal. Angel. & Salice. & Bart. in d. l. 1. C. vbi quis decur. vel cohar. est casus singularis in l. generali. C. de decurio. li. 10. & facit. l. nullus. C. de iudicis & l. i. alius in §. bellissime. ff. quod vi aut clam licet iste text. recte ponderatus in distina te videtur concedere creditori hæc potestatem data suspitione fugæ eo quia non est (arraigado.) Ampliare potest doctrinam huius. l. §. quod hæc captura de qua hic permilla creditori propria autoritate potest etiam fieri diebus feriatis in honorẽ dei. ista est glossa. singu. quæ tanquam vnica commendatur per scribentes in l. dies festos. C. de feriis. Secundo dico, quod captura de qua hic non solum est permilla creditori sed etiam eius procuratori. Iste est casus vulgaris nota in l. 1. C. vbi quis decu. vel cohar. iũ sta glo. prima quæ dicit ab his procuratoribus eorum Ange. ibi commendat ad hoc qd potest constitui procurator ad capiendum debitorem fugitiuum autoritate propria, sentit etiam ibi Salice. & reperies etiam Andre. Sicut in capitulo cum non ab homine de iudic. in. 15. col. magnificasse hæc glo. quasi ex capite suo illam ponderans autoritate Angel. suppressa. Tertio extende hanc legem etiam in debitore in diem, quia si est suspectus de fuga potest capi & iudicij ad iudicem propria autoritate donec satisfadetur etiam si nondũ dies venisset. Iste est casus vnicus in l. quæstum. ff. de pigno. de quo vide quæ eleganter scripsi in commento. l. post rem iudicatam. ff. de re iudi. in septima limitatione ad. l. Tolemi & sic iam consulti & obtinui in hac villa facta. l. in omnibus. ff. de iu. et est etiam casus in l. omne æs, & ibi hoc tenet Bal in l. profocio. In tantum procedit hæc lex quod Salice. notanter in l. vt allegas. C. ad l. Iulianã de sic. in finalibus verbis dicit quod in casibus in quibus licet capere debitorem fugientem licet se telo defendentem occidere. Mouetur argu. eorum quæ notantur ibi per glo. de fure diurno vel nocturno occidendo. & sentit Ange. in l. 1. C. quando liceat vnica que sine iu. se vt. facit. l. si ex plagis in §. tabernarius. ff. ad l. Aquil. & in l. si. fer. ius. C. de his qui ad

* Adde qd ibidẽ 102. de plas. dicebat idẽ quãdã in dex qui potest haberi est in potes pura in 23. sticatus iudex de quo simul cũ pluribus alijs de materia debitoris 24. fugitiui et ibi captura vi. gl. & scriberis in primis c. iusti de ar. etio. vbi per las. n. 27. cũ pluribus sequẽ et ibidẽ singu. lariter per la. do. gometiũ 25. nu. 59. vers. vlt. conclusio ne ordinare gula cũ pluribus ex ampliationibus quas hic posuit autor vbi optime disputat. 26

27 eccle. con. & dist. l. 1. & adde singularissime
 qd ex causa suspicionis in rāum potest quis
 capi, vt satisfidet etiam si sit in tali loco in quo
 sit securus a debiti solutione seu exactione.
 Allego ad hoc Ang. in l. dies festos in h. C. de
 ferns. vbi dicit, qd licet ex forma statuti Peru
 fini veniens ad nundinas debeat esse securus
 & liber & eius bona arrestari nō possint ta
 men ex omni causa suspicionis capi poterit,
 vt saltem caueat de iudicio sisti. Mouetur per
 glo. ibi nam die dominico quilibet debet es
 se securus, vt ibi tex. & tamen. gl. dicit quod
 propter suspicionem etiam illa die capi pote
 rit ergo ita interpretari debemus statutum. l.
 si serui vestri. C. de noxa tene mēti perpetuo
 28 in practica ad nundinas huius regni. Alio mo
 do doctrinam huius. l. extendere ex quadam
 doctrina singulari Ang. in l. si per epistolam
 ff. de acqui. hære. vbi dicit quod si iudex de
 dit executori licentiam capiendi debitorē ex
 instrumento guarentigie creditor potest il
 lum per nuntium facere capi, etiam expira
 ro illius officio, quod dicit menti tenendum
 & se multoties practicasse. Mouetur, quia ius
 sus iudicis causa cognita factus executori, vt
 eius sententiā exequatur non perit eius mor
 te, vt est casus singularis in autē. vt nulli iu
 di. § si vero colla. 9. Bar. notanter licet nō al
 leget illum tex. in l. fundi vbi dicitur de acqui.
 hære. ¶ Limita primo hanc legem, nisi credi
 29 tor accepisset pignus a debitore, quia tūc il
 lum non poterit capere vt suspectum Bald.
 sentit in l. si creditor (la. 2.) ff. si cer. petat. An
 dre. Siculus exclamat super hoc, vt moris
 sui est in rubrica de pigno. Sed fundamentū
 Bald. non concludit, vbi pignus non esset
 idoneum: quia tunc etiam haberet locum ca
 ptura, & hoc videtur rarius tenendum & sic
 etiā tenet Alex. in d. l. creditor. ¶ Limita secū
 30 do dummodo capiat eū creditor intra pro
 uinciam. Probatur in dict. l. 1. C. vbi quis de
 curia. vel cohar. & ibi Ange. vnde extra pro
 uinciam, nemo capere potest debitorem suū
 fugitiuum. Mouetur, quia non debet posse
 plus pars quæ succedit in locum officij iudi
 cantis, quam posset ipse iudex. l. suggerente.
 C. de eo qui vicem al. ge. l. si eum qui in. § in
 iuriarū. ff. si quis cautio. sed iudex extra suum
 territorium suam sententiā executioni nō
 mandat. l. cum vnus in fin. de bonis auto. iu
 di. possi. l. properandum in. §. si autem reus.
 C. de iudi. de re iudica. l. a diuo pio in. §. sentē
 tiam, quod intelligi tūc creditor de sua pro
 uincia in sequendo contiguo debitorem suū,

gitiuum eum cepit in alieno territorio: nā
 talis captura tenet & propter cōtinuationē
 fugæ videtur captus in loco vbi incipit fu
 gere tex. est nota. in l. quod ait lex in fin. ff. de
 adulte. cōiuncta. l. nec in eo in. §. ius occide
 di. ff. eo. pro quo bene facit. l. huic scripturæ
 in princ. ff. ad. l. Aquil. & l. 1. in. §. ex incendio
 ff. de incen. rui. & naufra. & ff. de excusa. tu.
 l. bello. ¶ Tertio limita nisi debitor militasset
 in armata militia: hoc enim casu non est lici
 31 ta in eos manus iniectio g. nota. in l. 2. C. vbi
 quis decuria. vel cohar. in vers. armata & ibi
 probat tex. & tenet Ange. in l. prima. C. eod.
 titu. ponit exemplū in militibus, qui in pa
 tria sua seruiunt ecclesie, & eadem ratione in
 fert ibi Angel. quod si in fuga debitor est ef
 factus clericus, quod non poterit capi auto
 ritate propria, nec per clericum, nec per laicū
 Maior enim est militia celestis, quam mili
 tia mūdana, & quo ad vocationem in ius pa
 rificatur istæ duæ militiae vt nota in l. secū
 da. ff. de in ius vocan. hære ille. ¶ Et quanquā
 plura super hac materia debitorum fugiti
 uorum dici possent, atramen quia vulgaris
 est materia eam omitto de vno tantū placuit
 discutere, quia nimis quotidianum scilicet, qd
 ad hoc vt creditor. ¶ Posset capere debitorem
 tanquā suspe nū requiritur qd suspicio emer
 32 gat post cōtractū, secus si eadē suspicio emer
 gebat & inhærebāt tempore cōtractu. ¶
 nā tunc imputet sibi creditor. Allego ad hoc
 Bald. in l. si is a quo in. §. si semel. ff. vt in pos
 ses. lega. vbi dicit per illum text. quod si ali
 quis vult facere aliquem capi tanquam suspe
 ctum, ex forma statuti vel cōsuetudinis, qd
 causa suspicionis suberat tempore quo cum
 eo contraxit, non potest capi secus si postea
 superueniat. probatur hoc in dict. §. si semel
 vbi est casus, quod quid recipit fideiussorem
 non idoneum, imputet sibi. Probatur etiā in
 l. creditores ibi (causa cognita) & ibi certum
 si probetur. ff. de priuile. credi. optime facit
 tex. in argumentum in l. si. C. de sponsa. per
 quem Bar. ibi infert. ad statutum quod si cre
 ditor habet debitorem suspectum posset ab
 eo petere fideiussores, vel facere eum capi: nā
 hoc statutū debet intelligi si accusa suspicio
 nis superuenit post debitum contractum. Si
 autem sciebat illum suspectum imputet sibi.
 idem Bart. in dicta. l. si creditores ex eo quia
 33 tex. ibi dicit (causa cognita esse præstandam
 fideiussionem a suspecto) accedit tex. singu.
 ad hoc probādum in l. si ab arbitro in. §. qui
 ex causa sibi (contentus his esse debet.) ff. qui
 sat. l. 2.

Adde singulariter de hac qd. princ. epistolam. col. 2. ff. qui seruiant. cogit. & eadē in. §. in alleg. prim. Insti. de acti. n. 82. & singulariter per l. de Mar. in sing. 282. incipi. credi. tor volens. per eundem in sing. 284. incipi. colle. mo. 141.

satisda cogan. vbi est tex. singu. qd non potest
 de paupertate coqueri, qui pauperem, vt di
 uitem acceptauit nisi de nouo pauperias su
 peruenisset: & per illum text. ibi dicit ibi An
 ge. se multos captos, vt suspectos & fugitiuos
 fecisse relaxari: nam assessores imperiti se
 quentes imperitos aduocatos inme iate or
 stensio eis instrumento debiti & præstito iu
 ramento de suspicione & fuga, consueuerunt
 concedere familiam & capi facere talem de
 bitorem: nam malefaciunt secundum eum
 nam debet eis constare, quod tempore con
 tractu debiti ille erat idoneus & soluendū: &
 sibi calamitas superuenit insignis aut inopia
 magna: quia si eius conditio non est mutata
 imputet sibi quia cum tali contraxit & iu
 ridem fuit sequutus & hoc scilicet de super
 ueniente paupertate causa cognita saltē sum
 33 maria debet sibi constare secundum eum vt
 ibi probatur. ¶ In tantum quod si modica ca
 lamitas, aut paupertas superuenit nō sufficit
 vt vbi est casus, & eodem modo si potest ca
 lamitatem superuenientem diu raxisset credi
 tor vt est tex. nota. in l. si creditores. ff. de pri
 uile. credito. vnde instruit Ange. aduocatum
 actoris, vt faciat iudē de debito per testes vel
 instrumenta, narret etiam quod tempore, de
 biti contracti debitor erat idoneus & soluend
 do & talis reputabatur, & quod ad noticiam
 sui de nouo superuenit quod eidem debito
 ri insignis calamitas, aut magna inopia su
 peruenierit, & super his duos testes inducat,
 & delato sibi iuramento iuret quod habet
 eum suspectum, & tunc iudex secure conce
 dat licentiam capiendi quousq. satisfidet iudi
 cio sisti. Facit. l. si cum Cornelius. ff. de solu
 tio. & l. cum quis in princip. sic dicit se inu
 nitus vicibus practicasse. ¶ Accedit etiam ca
 34 sus singularis in l. qui bona. §. de illo. ff. de
 dam. infe. vbi text. dicit hæc verba, aut enim
 ab initio vitiosas ades conduxerant & quo
 habent sibi impudent, quæ verba sunt satis
 singularia & dicit ibi idem Ange. se illa alle
 gasse pro casu, quod debitorem suspectum
 de fuga non potest creditor capere, nec capi
 facere vt suspectum, nisi probetur quod sus
 picio post debitum contractum emerit. Si
 enim tempor contractus suspectus erat, im
 putet sibi cur emb tali contraxit & dicit per
 hoc se fecisse Florentie vnum relaxari. Sit er
 go cautus aduocatus secundum eum, vt alle
 get debitor em suspectum & causam suspicio
 nis emerisse post debitum contractum, for
 sita quia ruperat de nouo & cessauit & hoc

doceat summam, cum non sufficiat dicere
 iudici habeo debitorem suspectum nisi pro
 bare eum suspectum summam. Hæc ille. Hanc
 opin. sequitur idem Angel. per illum text. ni
 dist. l. si creditores. §. qd non potest capi debi
 tor vt suspectus & fugitiuus, si post contra
 ctum debitum est eiusdem conditionis, cu
 ius erat tempore contracti debiti. Vnde oport
 ter causam suspicionis emergere de nouo. pro
 bat hoc glo. nota. in l. si pro ea. C. manda. &
 in dict. §. de illo & in dict. l. si is a quo in. §. si
 cum. l. sequen. & optime ea quæ aguntur in
 l. eodem. C. loca. hanc sententiā sequitur idē
 Bar. in l. si prator. §. si debitorem. ff. de his
 quæ in fraud. credi. per supradicta iura & ha
 rum causatum probatio potest fieri parte ab
 stare secundum eum prædictam theoreticam
 approbat Ioan. de Imo. in l. 2. in fi. principij
 ff. soluto matri. per dict. l. si creditores, quod
 reputat valde notandum. Hanc opinionem
 sequitur Ange. in l. nemo carcerem. C. de exa
 ctio. l. 1. Bald. in l. si pro ea in. 2. colum.
 C. manda. Alexan. in l. 2. in. 1. col. in princ.
 ff. solute matri. fuit de mente Bar. in l. si. C. de
 sponsa. & in l. qui bona. §. de illo. ff. de dam
 infe. & in l. qui situm. ff. de pigno. optime fa
 cit qd in simili refert Aretius post dominū
 suum in l. 2. in. 4. col. ff. solu. matri. ¶ Quod 35
 ille, qui cōtrahit cum aduena & forensi, non
 potest ab eo petere, vt antequā ille recedat
 satisfidet de soluendo sibi pecuniam per præ
 dicta quæ satis videntur hoc fundare ex di
 ctis prædicatorum doctorum. Mouetur quia
 qui contraxit cum forensi, cum hac condi
 tione videtur contraxisse, vt eius fides se
 quatur. Si enim non sequatur idem ade
 uenæ ille qui contraxit eū eo petisset securi
 36 tatem a principio, & satis vide. ur hoc esse de
 mente Bar. in l. si fideiussor in. §. si satisfidatum
 ff. qui satisfida. cogan. nam ibi est casus, quod
 quando debitor est suspectus ad arbitrium
 iudicis sit sequestratio illius rei, super qua cō
 tenditur si est mobilis dicit Bar. qd arbitrium
 erit in hoc, quia non poterit fieri sequestratio
 quando actor personam rei aliquo modo ap
 probasset per dicta. l. si creditores, de priuile.
 credi. benefacit. licet per dictum modernum
 non allegetur id quod dixit Specul. in titul.
 de satisfidatio. ff. dicto versic. sed pone. Titius.
 & per Bal. in l. cum proponas in. C. de bo.
 aucto. iudi. possi. & alia quæ supradixi in illa
 questione nunquid forensis tenetur satisfida
 re iudicatum solui. ¶ Itē optime facit tex. sin
 gularis in l. hæres absens in. §. proinde. ff. de
 CC 3 iudl.

Adde quæ circa hoc optime scribit scribit Marti. Soc. in c. dile. per de foro cor. p. in. 1. 2. qd. p. in. n. 8. vbi in mare. rinquado via cor. v. e. far. en. co. cōtractus. cōuenire poss. regulā cū qua. tuor. limitat. r. om. m. s.

iud. vbi est casus multū norandus, q̄ ille qui contrahit cū aliquo aduena & forensi sciens statim illū recessurū, q̄ nō poterit illū ibi cōuenire, nec ibi talis aduena potest conueniri, nec sortitur ibi forum ratione talis contractus & Bar. ibi dicit quod forensis semper p̄sumitur recessurus; ideo dicebat ibi Bald. in fi. q̄ isti aduena & forenses non possunt iurari suspecti: & illa est ratio quia iam eius si dem videtur sequutus & illius personā videtur approbare cū sic sciebat illum forensē & statim eum recessurū: & sic cū eo contraxit & etiā Bar. ibi dicit, q̄ non tenetur prestare cautionē de iudicio nisi cum ibi non sortitus sit forū, & idem glo. in l. 2. in. §. si dubitetur ff. de iudi in parte sola permissio, & in parte accipere. ¶ Prædicta ego limitarem nisi essent aliqua expedienda tempore contractus; vt traditio rei empræ quia tunc licet cōtraxi cum forensi in dubio non videor sequi eius iudem. Allego ad hoc Bar. in dict. §. proinde dicens, quod quedam sunt expedienda tempore contractus, vt traditio equi, puta quia dedi tibi pecuniam credens me recepturum statim rem tunc si non das videris delinquere & me decipere. l. 3. de pigno. actio. Vnde non solum ratione contractus; sed ratione delicti admissi in ipso contractu posset ibi conueniri, licet aduena & forensis statim esset recessurus, & sic in hoc tali casu cessat approbatio personæ cum illud de natura contractus erat factum implendum. Ergo si postea ibi conueniri obligatur cauere vt per gl. & Bar. in dict. §. proinde & in dict. §. si dubitetur. Bene facit quod singulariter dixit Bar. in l. seruum quoq; in. §. ait prætor ff. de procurato. vbi vult quod vbi cūq; aliquis debet satisficere ad arbitriū iudicis, semper iudex potest eum releuare a satisficendo vbi cū que ei videtur æquum, de quo antea dixi & contra communē opinionem videtur Bald. sentire in aduena in rubrica. C. de reuocan.

38 his que in frau. crediti. Prædicta igitur sic cōmunis conclusio regulariter quod debitor fugitiuus non potest capi nisi vbi iusta materia doct. de suspitionis de nouo superuenit. sed si erat tempore contractus. Hoc intellige eleganter si talis creditor qui contrahit cum debitorē sciebat, aut scire debebat ius conuentionem, puta quia erat notorie vnus Baldus, vt lege quod res. ff. certum petatur. in. §. 9. in si autem ignorabat puta erat campfor qui capi. & p̄pter reputabatur idoneus & latenter anhelabat fugam, tunc capi potest licet eius conditio

non sit facta deterior post contractum. ita dicit Angel. in dict. l. si creditores per legem liberto in §. largius. ff. de annuis. egatis, nihil enim imputari potest contrahenti cū eo qui idoneus reputabatur. C. de pignora. actio. l. creditor. quod dicit menti tenendum. Hoc dicit sentire Bald. in l. si pro ea. C. manda. in 2. colum. vbi dicit quod requiritur quod incepisset dilapidare debitor post fideiusionem ad hoc vt fideiusor posset agere contra eum etiam ante quam soluetur secundum formam dict. l. si pro ea. subdit Bald. ¶ Et in hoc facit, quia si ante incepisset dilapidare liquide & taliter quod deberet scire & timere ibi imputet fideiusor per dictam legem si pro ea. a contrario sensu; sed si ante dilapidasset, sed non taliter quod adhuc subellectimor, tunc continuata dilapidatione ad suspitionem proliens dat agendi causam, quia suspicio dicitur tunc oriri de nouo. ff. qui satisficere cogantur. l. si fideiusor in. §. fina. quod refert menti tenendum; infert ex hoc ad propositum de statuto permittente iurare aliquem de suspecto, qui possit iurari, nec ne hinc est quod Angel. in dict. l. si creditor dat practicum ante contractum; quod qui vult capere debitorem, vt suspectum vel facere eū capi probet debitum per testes vel iuramentum & alleget debitorem esse in dectum de fuga, & similiter super hoc probationes inuacat; vt ibi est casus, & alleget causam suspitionis euenisse de nouo. & iudiciter probet, aut dicat eum tunc suspectum, & tempore quo contraxit reputabatur non suspectus, & de his probet, & vocatur summaria p̄batio secundum eum, & Bald. ibi, & in alijs pluribus locis; quia recipitur absente parte, vt authent. qui iurat in gl. l. ibi & in corpore vnde sumitur, prædictam cōclusionem sequitur Alexan. l. 2. in. l. 1. &olum ff. soluto. matrimonio in principi. quod si creditor in initio ignorasset dictam causam suspitionis tubelle; & sic postea superuenisset scientia perinde iudicabitur ac si causa suspitionis superuenisset. hoc etiam satis est de mente Bar. in dict. l. si creditores, & in dict. l. fina. C. de sponsa. ¶ Itē prædicta limita, nisi probetur quod debitor dolo induxisset creditorem ad secum contrahendum; quia tunc perdit beneficium dēdū quod suspicio inter tempore contractus ita dicit Paul. de Castro in lege etiam in. §. 1. ff. soluto matrimonio. quem sequitur Alex. in dicta lege secunda, & facit. l. penulti. ff. de iure do. ¶ Sed an præsumatur creditor con-

si tempore contractus
si maritus
rat p̄p̄t
p̄p̄t
p̄p̄t

dicionem debitoris sciuisse adeo, quod si aliter ignorantiam sibi incumbat onus probandi, dic quod nō inimo incumbit debitori probare scientiam creditoris sic in terminis inquit Bal. in l. fina. C. de sponsa. per tex. ibi in versicul. si qui lem probatum fuerit idem Bald. in lege si legibus. C. de episcopa. l. audientia; idem Alexan. vbi supra licet aliqua alleget in contractum. ¶ Tertio limitam nisi ad illa que essent expedienda tempore contractus vt traditio rei empræ; nam ad hoc tenetur aduena antequam recedat, nec videtur cum eo contrahens in dubio condere de persona sua secundum Bart. & Bald. in d. §. proinde. ¶ Cogit ibi si ex hac theoricā singulari posset referri intellectus famosus ad hanc legem que disponit quod si debitor non est (arraygado) nisi non satisfiat debet poni in carcerem, & permittitur creditori cum capere, & ducere ad iudicē tanquam ex quadam suspitione inducā contra eum ex non possessione immobilium, quod hoc habeat verum, nisi tempore contractus celebrati, iste debitor non erat (arraygado) nam cum non superuenit aliqua causa suspitionis de nouo sed eadem que nunc est inhæret etiam tempore contractus imputetur creditori, qui cū tali contraxit; & per consequens non posset capi, nec carcerari dāro quod non satisficderit quod videtur mirabile, & nouum ad dispositionem huius. l. & quāquam infinitis vicibus vidi debitores captos, & carceratos eo quia in libello principaliter ebat ab eis satisficatio: eo quia non erant arrayg. dos, quam non prestabant nunquam vidi in aliquis fauorem scilicet debitoris oppositum nec allegatum quod tempore debiti contracti non erat (arraygado) & quod in nihilum est immutata eius conditio ad satisficandum nem & per consequens carcerationem euandā & ad hanc intellectum vrgēt nimis auctoritates doctorum antea relatæ præsertim dicta lege si ab arbitro. §. qua ex causa. que lex loquitur in propria materiā, & dicti doctores loquuntur satis p̄ntualiter in proposito. ¶ Ego non audeo determinare in hac parte; & si tempore quo lis mouetur contra debitorem, & ab eo petitur debitum non est (arraygado) nec satisfiat quod non esset carcerandus secundum huius. l. tenorem hac sola causa; quia tempore contractus celebrati non erat (arraygado) esset mihi nimis scrupulosum potius si iudex esset determinarem contrarium * attenda huius legis regni

dispositione que disponit, quod si debitor non habet unde soluat, detur incarceratus crediti, vt eiseruat. ex officio vel operibus suis, donec sibi sit satisfiatum de quantitate debiti Moueor ad hoc, nam dato quod debitor non esset (arraygado) tempore debiti contracti, tamen creditor habuit sp̄e, & cōfidentiam debitum recuperandi cum persona debitoris; eo quia carceratus debet etiam vt seruiat se de eius persona iuxta formam l. 2. infra (titulo de los gouernos) quod secus erat de iure communi: quia cum celsione bonorum liber ibatur; vnde eo ipso quod conuenitur cautatur, quedam suspicio noua cōtra debitorem, quod fugiet cum non possideat immobilia; & sic videtur quodam modo oriri de nouo hanc suspitionem propter litem motam, que non erat saltem tanta tempore contracti debiti: cum non statim conueniendus erat, vt quia forte habebat terminum ad soluendum; & hoc maxime quando contractus celebratur gratia debitoris, vt in mutuo, & si nihilus, satis est quod creditor voluit debitorem gratificare mutuo sibi pecunias, confidendo de persona sua; & si ne si se iussione absq; eo quod grauetur propter hoc bonum opus, quod dum mouet litem ad debitum exigendum debitor non cōpellatur satisficere; & per consequens habeat fugiendi licentiam, quod non est dicendum & sic videtur superuenisse iusta causa que in omnibus bonæ fidei iudicijs satisficationem exigit propter iustam causam superuenientem. ¶ Pulchre facit quod Bald. scribit in rubrica. C. de his que in frau. cre. l. vbi querit si contraxi cum aduena; & sic scire debebam eum recessurum, nunquid eum recedentem possum capere arguit primo quod non quia eius personam approbant per dictam legem si cre. titores, & l. si ab arbitro. contrarium tenet motus quia non debui credere eum recessurum ante quam mihi satisficeret, nisi esset habitus fides de soluendo in domicilio ipsius debitoris; & hoc ne detur. materia fugiendi cum re aliena. l. si longius. ff. de iudi. non enim videtur creditor cogitasse de fuga cum re sua, quia id quod in cludit, seu sapit delictum nunquam includitur in gener. permiss. forum. Item quia cum versetur turpido ex parte solius debitoris non videtur hoc concessum. ff. eo. l. si pater. & licet solus recessus non sit turpis, tamen recedere cum pecunia aliena est qui turpe nec conuenit bono viro; & sic non debet furtiue quis recedere forū

* Adde qd
p̄ hac opinio
ne auctori in
similifacit cō
munitis obser
uatiā in pra
ctica quā re
fert Alber. ff.
Ro. si fide ius
for. in. §. si ff.
quis satisfiat. co
g. de quæmo
minimus iur
per. num. 7.
hoc. eod. §.

44 * 0

46 dum em facit. l. in bonæ fidei. ff. de iud. ¶ Licet contra Bald. sit magis communis opinio ut antea dixi vide Andre. Sicut. in. c. fin. 2. 4. col. vers. 2. glof. quærit de foro competen. vbi recitat hoc dictum Bald. refert Ludo. in l. 2. ff. soluc. matri. tenere cum Bald. sed dicit qd isti forensis facit facit cum nuda cautione: cum difficile erit sibi reperire fideiussores per id quod voluit gl. in. l. 2. in. §. si dubitetur. ff. de iud. ipsi Siculo videtur, quod de æquitate procedat opinio Bal. de rigore doctrina Bar. ex quo ille contraxit in forma viatoris: puta quia habebat pileum in capite & calcaria in pedibus debuit esse cautus venditor prædicere sibi de præcio ibi soluendo, nisi verisimiliter videatur actum quod contractus impleatur statim, ut quia em equum a viatore & solui precium: nam verisimiliter videtur actum, quod statim tradat mihi equum secundum Bar. in dicta. hæres absens: de quo ego melius, & latius dixi supra. cogita: nam occupatio cuiusdam arduissimi negotij super quo habeo consulere reddit me excusatum maturius cogitare alia quæ latius possent examinari. Deo permittente dicam in cõmento. l. 2. infra tit. (de los gouernos.)

47 ¶ Sed vnum circa prædicta tenebis menti qd licet possessemper opinio contra sententiam exceptio nullitatis quæ prouenit ratione in competenti iurisdictionis, ut est casus nota. iuncta glof. quæ solet commedari. in Cle. vnica. de seque. posse. & fru. de qua est casus in. l. non erit in. §. dato. ff. de iure iuran. quem ad hoc sibi ponderat Angel. tamen hoc non habebit locum in capto ab aliquo iudici ppter suspicionem fugæ: vnde dicit Andre. Sicut. in cap. at si clericus de iudici. in quarta columna. vidisse dubitari aliquis suspectus de fuga captus erat per iudicem incompetente, petebatur illum relaxandum tanquam captum a non suo iudice: refert se consuluisse nihil ob stare defectum in competentia iudicis. * motus ex quodam eleganti consilio Petri de Anchar. consi. 180. quod michi non de feruit de grãdi dubio cum parti hoc permit ratur. l. ait prætor in. §. si debitorem. ff. de his quæ in frau. credi. per glo. in. l. nulli. C. de iudicis. & per gl. in. l. 1. C. vbi quis decuria. id sequitur idem Andre. Sicut. in rubric. de foro competen. & in cap. fin. in. 14. col. eod. tit. ego reperi Ludo. Ro. in consi. 242. incipit vnum est quod substantialiter obijcitur dicentem, quod isquis captus fuit ut suspectus nunquam ad inualidandam capturam po-

* Adde singulariter de hoc per Ale. de Imol. c. 2. ff. de iurisdic. am. in dicit per Fel. in c. 2. de homicidio per Alex. de Im.

test, opponere exceptionem iudicis incompetentis, allegat promirabili dictum consilium Petri de Ancha. consilio. 184. ¶ Ego dico esse casum ad hoc subtiliter ponderanti in. l. 2. in. §. in omnibus iuncto eo quod ibi dicunt doct. ff. de iudi. pro quo etiam facit text. singularis in. §. audient. in auct. de defen. ciuita. vbi est casus, qd defensor ciuitatis, qui non iuducat de maioribus criminibus potest talibus criminibus capere, & ad superiorē remittere, etiam facit quod not. Inn. in. c. vt famæ. de sen. ex cõ. & quod dicit Abb. in. c. cum non ab homine de iudi. in illa quæstio. si est licitum capere debitorem fugitiuum clericum.

¶ Item facit, quia vbi aliquis est exemptus a iurisdictione loci respectu per sonæ non perditur privilegium si delinquat, nec post potest conueniri in loco delicti. nota. text. in. c. 1. de priui. libr. 6. sed debent remitti ad suū iudicem, sed in maioribus criminibus vbi timetur de fuga potest iudex ordinarius tales delinquentes carcerare ad superiorē remittere secundum Abb. in capitul. finali. in secunda columna. de foro competenti. argu. dict. §. audient. supra dictam conclusionem, quam tenuit Petrus de Ancharra. in dicto consilio. Sequitur Roman. in. l. secunda. ff. de iurisdictione. omnium iudi. & in. l. de pupillo in §. meminisse. ff. de noui ope. nuntia. in addi. nouis. nam iudex quoad exercitium iurisdictionis est incompetens tempore feriatu in honorem Dei tamen debitor suspectus de fuga potest capi a iudice tempore feriatu, ut inquit glof. in lege dies festos. C. de ferijs, ut satisfacet de iudicio fisci. ¶ Duo verba ponit Alex. and. in dicta. l. secunda. ff. de iurisdictione. omnium iudicium in secunda. col. quæ mihi videntur recte dicta, & notanda. Primum. hoc esse verum, nisi ita posset haberi copia iudicis competentis sicut incompetentis: quia cessat ratio dicto. §. si debitorem. l. ait prætor. ff. de his quæ in fraudem credito uec sequitur illa conclusio potest fieri die feriatu ergo coram incompetenti iudice: etiam sequitur quod omnes causæ numeratæ in. l. 2. cum simili. ff. de ferijs possent tractari coram iudice incompetenti quod esset absurdum.

¶ Secundū, quod istum sic captum iudex incompetens retinere non potest, sed illum debet præsentare iudici cõpetenti cũ nec priuato licite capienti permissa si esset detentio, sed iudici debet præsentare iuxta glo. in. l. capit. 5. de adulter. & ea quæ Barto. notat in dicto. §. si debitorem, & in. l. si quis in seruitute. ff. de furtis

in cõf. 62. d. seruis doct. 4. vol. per ias. ind. 7. ff. de iur. per. in. 3. co. per. in. de. in. in. si quis in. ff. de iur. in. 5. cõ. sequer. ff. de quæstio.

49

50

51

furtis. adde Alex. in. d. l. de pupillo. §. si quis riuos, vbi format dictam conclusionē Petri de Ancha. & Ludo. Ro. illā similiter referens. ¶ Sed quæ satisfactio debet esse ista quæ debet præstari a deuitore fugitiuo, ut excuset capturam vel si est captus debeat relaxari diu supra in illa quæstione quæ satisfactio sit hodie necessaria: nam concludunt doctores: qd sufficiat iudicio fisci, sed hic videtur text. qd iudicatum solui & quia de iure isto satis videtur dicendum quod etiam requiratur fideiussor (de la haz) per ea quæ supra dixi: quia simplex, & mera cautio de iudicio fisci ad illum finem, qui de iuri cõmuni requirebatur non est hodie necessaria cum lite contestata, possit ferri sententia: licet ad aliquid sit necessaria secundum opinio. Fulgosi. & Alexan. de qua supra in illo ver. incipienti vterius Hispanus noster Alfon. ¶ Probat etiam iste text. hic ibi (& si hazer no lo quisiere, y el demandado le fuere. &c.) quod si iudex est negligens, seu algazelus in non capiendõ debitorem qui non erat (arraygado) nec satisfactio, quod tenetur soluere debitum si ipse debitor fugiat: casus est hic. Idē dico si esse iam captus, & positus in carcere pro debito pecunario, & fugisset custos tenetur creditor satisfactio. Iste est casus singularis in. l. final. de custo. reo. ff. in fine ibi (domino precium reddere deberi Saturnius probat) & ibi est casus secundum Angelum: quod si aliquis est carceratus pro debito, & fugiat: pœna custodis est, ut satisfactio creditor. De hoc est notandus text. in ordina de Alcalá. in. l. que incipit (si los monteros) & vltra hoc imponit pœnam custodi, quod steterit tribus mensibus in catenis si negligenter se habuit in custodia propter quod debitor fugit, & si fuit in dolo per sex menses, & soluere debet totum debitum ad quod erat obligatus debitor, qui fugit. ¶ Adde etiam ad hanc.

31 l. notabile verbum Bal. in aucten. ei qui iurat in. 4. col. C. de bo. aucto. iu. possi. vbi quærit dicit statutum, quod pro debito quis carceretur modo vnus creditor fecit carcerari debitore, nunquid intelligatur carceratus ad petitionem aliorum creditorū paria credita habentium: ita quod non posset relaxari de carcere, nisi omnibus soluat, & si quidem carce-

ratus latitabat cõtra carcerem non est dubium, quod alijs non prodesset. Si autem latitabat aduersus omnes credit alijs non prodesse: ex eo quia ista carceratio est facta contra ius commune, & quia casus est omissus a statuto. ¶ Consilium, ergo est secundum eum pro alijs creditoribus, ut petant eum in carcere detineri, sed dicit, quod illud non possunt petere die feriatu: quia non est aptus fugere vnde debitor captus faciat se relaxari die feriatu tamen caueat ne capiatur prætextu futuræ fugæ: statuta tamen consueuerunt disponere: quod possit recommendari in carcere, quod casu si in carcere non teneretur carcerum recommendatio fieri non posset secundum Bar. in d. l. cum vnus. hæc ille: sed quia iste est optimus articulus, & lrius discutendus vtrum habeat locum, & quomodo maxime in his legibus nostri regni dicam deo volente in l. 2. infra. tit. (de los gouernos) vbi ca dit proprie materia. ¶ Et tenebis semper menti, quod vbiunque aliquis est captus, seu carceratus * pro debito: siue quia suspectus de fuga, siue alias, quod non est in potestate solij partis quæ eum fecit carcerare, & eum trahere de carcere: sed hoc debet fieri de mandato iudicis: hoc probat nota. text. & ibi, hoc tenet Bar. & clarius Alexan. l. neque. §. qui in ius. ff. de in ius vocan. idē dicebat Ange. ibi quod practicat, quod custos carcerum non relaxat captum pro debito ad instanciam creditorum, nisi primo habeant buletam iudicis, qui fecit eum carcerare: & quia eius est relaxare, cuius est carcerare: quia nil tam naturale est: ut in regula iuris: & nota hoc ad hæc, quod si aliquis pro debito positus est in carcere: eo quia non possidet immobilia, nec satisfactio, quod non est relaxandus ad petitionem partis per custodem carceris, nisi super hoc habeat mandatum iudicis ad illum relaxandum. ¶ Et si aliquis qui non possidet immobilia nec dat satisfactioem præcipiatur a iudice carcerari, & ipse fugiat ad ecclesiam an poterit extrahi ab ecclesia vide in lectura. l. 2. infra. (tit. de los gouernos). ¶ Itē hanc legē poteris limitare pluribus modis, in quibus non potest capi, nec carcerari pro, de quibus in lectura. l. 2. infra. (tit. de los gouernos.)